
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е  

 
О внесении изменений в пункт 3.1 Положения о комитете по 

градостроительной политике администрации города Иркутска 
  
 

Принято на   8  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   марта   2025 года  

 
 
В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 16, 35, 37 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  
от 26 декабря 2024 года № 487-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Иркутской области 
от 9 декабря 2024 года № 116-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области», 
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в пункт 3.1 Положения о комитете по градостроительной 

политике администрации города Иркутска, утвержденного решением Думы 
города Иркутска от 25 декабря 2015 года № 006-20-160258/5, с последним 
изменением, внесенным решением Думы города Иркутска  
от 28 июня 2024 года № 007-20-660406/4, следующие изменения: 

1) подпункт 3.1.28 дополнить абзацем пятым следующего 
содержания: 

«- территориальный орган федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на осуществление государственного земельного надзора, и 
комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города 
Иркутска, в случае прекращения действия разрешения на строительство.»; 

2) подпункт 3.1.43 изложить в следующей редакции: 



 2 

«3.1.43. Представляет в Территориальный орган Федеральной службы 
государственной статистики по Иркутской области сведения по формам 
федерального статистического наблюдения: 

№ 1-приватизация (жилье), утвержденной приказом Федеральной 
службы государственной статистики от 15 июля 2020 года № 383  
«Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для 
организации федерального статистического наблюдения за строительством, 
инвестициями в нефинансовые активы и жилищно-коммунальным 
хозяйством»; 

№ 4-жилфонд, утвержденной приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 31 июля 2024 года № 336 «Об утверждении 
форм федерального статистического наблюдения для организации 
федерального статистического наблюдения за строительством, инвестициями 
в нефинансовые активы и жилищно-коммунальным хозяйством»; 

№ 4-соцнайм, утвержденной приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 29 июля 2022 года № 535 «Об утверждении 
форм федерального статистического наблюдения для организации 
федерального статистического наблюдения за строительством, инвестициями 
в нефинансовые активы и жилищно-коммунальным хозяйством»; 

№ 1-разрешение, утвержденной приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 7 февраля 2025 года № 52 «Об утверждении 
формы федерального статистического наблюдения № 1-разрешение 
«Сведения о выданных разрешениях и уведомлениях на строительство и на 
ввод объектов в эксплуатацию» и указаний по ее заполнению».»; 

3) дополнить подпунктом 3.1.53² следующего содержания: 
«3.1.53². Представляет в исполнительный орган государственной власти 

Иркутской области, осуществляющий реализацию единой государственной 
политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства, решения о признании 
многоквартирных домов в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции не позднее 30 календарных дней со дня принятия таких 
решений.». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска 

от 25 декабря 2015 года № 006-20-160258/5 «О комитете по градостроительной 



 3 

политике администрации города Иркутска» информационной справки о 
внесенных настоящим Решением изменениях. 
 
 
 
Председатель Думы города Иркутска 
 
___________________Е.Ю. Стекачев 
 
«  28   »    марта     2025г. 
№ 008 - 20 - 080099/5 
 

Мэр города Иркутска 
 
_________________ Р.Н. Болотов 
 

 



 4 

 
 


